

Instituto Tecnológico Superior de Ciudad Serdán  
Dirección General  
Unidad de Transparencia

C. Fernando Rocha Rosario, en atención a su solicitud enviada por medio electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT con número de folio 210422124000011, en donde solicita la siguiente información que a la letra dice:

Conforme a mi derecho a la información pública, solicito saber lo siguiente, categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso: ¿cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde se encuentran ubicados?; ¿cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados?; ¿cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan?

Con fundamento con los artículos 16 fracción I, 142, 150 y 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información del Estado de Puebla y el artículo 4 del Decreto de Creación del Instituto Tecnológico Superior de Ciudad Serdán, se informa lo siguiente:

La Unidad de Transparencia turnó esta solicitud al Departamento de Recursos Materiales y Servicios, Departamento de Personal del Instituto Tecnológico Superior de Ciudad Serdán, toda vez, que es el área encargada de generar dicha información, se procede a informar lo siguiente:

Conforme a mi derecho a la información pública, solicito saber lo siguiente, categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso: ¿cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde se encuentran ubicados?; ¿cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados?; ¿cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan?.

Al respecto, se informa que la Institución cuenta con sanitarios para hombres y mujeres, como se enlistan a continuación:

Ubicación	Fecha de Apertura	Descripción	Acceso	Fecha y Horario de uso	Costo para su uso	Ruta de la evidencia.
Unidad Académico Departamental Tipo III	08/01/2001	<b>Planta Alta:</b> -Hombres: 4 escusados y 3 mingitorios. -Mujeres: 4 escusados.	Estudiantes, docentes, administrativos y visitantes.	Los baños se encuentran en uso durante los dos semestres y cursos de verano	Sin costo	<a href="https://transparencia.itciudadserdan.edu.mx/materiales/BA%C3%91OS%20EIII.pdf">https://transparencia.itciudadserdan.edu.mx/materiales/BA%C3%91OS%20EIII.pdf</a>
		Hombres: 1 Mujeres: 1	Personal administrativo, docentes y visitantes.			
		Hombre o mujer: 1	Para uso del Titular de la Dirección General			
		<b>Planta Baja:</b> -Hombres: 4 escusados y 3 mingitorios. -Mujeres: 4 escusados.	Estudiantes, docentes, administrativos y visitantes.			
Unidad Académico Departamental		<b>Planta Alta:</b>	Estudiantes, docentes,		Sin costo	<a href="https://transparencia.itciudadserdan.edu.mx">https://transparencia.itciudadserdan.edu.mx</a>



TECNOLÓGICO  
NACIONAL DE MÉXICO



Secretaría  
de Educación



TEC  
SERDÁN

TECNOLÓGICO NACIONAL DE MÉXICO



2024

Felipe Carrillo  
PUERTO

RECONOCIMIENTO DEL PROLETARIADO,  
REVOLUCIONARIO Y DEFENSOR  
DEL MAYA

Instituto Tecnológico Superior de Ciudad Serdán

Dirección General

Unidad de Transparencia

ntal Tipo II	21/02/2005	-Hombres: 4 escusados y 3 mingitorios. - Mujeres: 4 escusados.	administrativos y visitantes.	anuales en un horario de 07:30- 18:30. Se mantienen cerrados en periodos vacacional es.		<a href="#">/materiales/BA%C3%91OS%20EIL.pdf</a>
		Hombres: 1 Mujeres: 1	Personal administrativo, docentes y visitantes.			
		<b>Planta Baja:</b> -Hombres: 4 escusados y 3 mingitorios. - Mujeres: 4 escusados.	Estudiantes, docentes, administrativos y visitantes.			
Unidad de prácticas	28/01/2008	<b>Planta Alta:</b> -Hombres: 4 escusados y 3 mingitorios. - Mujeres: 4 escusados.	Estudiantes, docentes, administrativos y visitantes.		Sin costo	<a href="https://transparencia.itsciudadserdan.edu.mx/materiales/BA%C3%91OS%20UNIDAD%20DE%20PR%C3%81CTICAS.pdf">https://transparencia.itsciudadserdan.edu.mx/materiales/BA%C3%91OS%20UNIDAD%20DE%20PR%C3%81CTICAS.pdf</a>
Cafetería	25/08/2008	Hombres: 1 Mujeres: 1	Estudiantes, docentes, administrativos y visitantes.		Sin costo	<a href="https://transparencia.itsciudadserdan.edu.mx/materiales/BA%C3%91OS%20CAFETER%C3%81A.pdf">https://transparencia.itsciudadserdan.edu.mx/materiales/BA%C3%91OS%20CAFETER%C3%81A.pdf</a>
El presupuesto destinado para mantenimiento anual de los sanitarios asciende aproximadamente a \$7,000.00 (Siete mil pesos 00/100 m.n.).						

#### ¿Cuántos Lactarios o Salas de Lactancia tienen Y dónde están ubicados?

Con base a lo que establece la Norma Mexicana NMX-R-025-SCFI-2015 en Igualdad Laboral y No Discriminación, el Instituto Tecnológico Superior de Ciudad Serdán cuenta con:

Ubicación	Fecha de Apertura	Descripción	Acceso	Fecha y Horario de uso	Costo para su uso	Ruta de la evidencia.
Unidad Académico Departamental Tipo II - Planta Alta	25/02/2020	01 lactario equipado con: refrigerador, mesa, sillón, lavabo y dispensador de agua, con condiciones de higiénico, privado, confortable, tranquilo y accesible.	Estudiantes, docentes, administrativos y visitantes.	Durante los dos semestres y cursos de verano anuales en un horario de 08:00-18:00 hrs. Se mantienen cerrados en periodos vacacionales.	Sin costo	<a href="https://transparencia.itsciudadserdan.edu.mx/sa/TRANSPARENCIA%202024/SOLICITUDES/Septiembre/210422124000011/EVIDENCIA%20FOTOGRAFICA%20DEL%20LACTARIO.pdf">https://transparencia.itsciudadserdan.edu.mx/sa/TRANSPARENCIA%202024/SOLICITUDES/Septiembre/210422124000011/EVIDENCIA%20FOTOGRAFICA%20DEL%20LACTARIO.pdf</a>

No se cuenta con un presupuesto destinado para el mantenimiento del Lactario.

¿CUÁNTAS ESTANCIAS O GUARDERÍAS INFANTILES TIENEN, DÓNDE ESTÁN UBICADAS Y QUÉ SERVICIOS PROPORCIONAN?	Ninguna
---	---------



Instituto Tecnológico Superior de Ciudad Serdán  
Dirección General  
Unidad de Transparencia

En caso de tener alguna inconformidad con esta respuesta, usted está en su derecho de interponer un recurso de revisión, conforme a los artículos 169, 170 y 171 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla.

Le reiteramos que estamos a su disposición para atender las solicitudes de información que se nos hagan llegar solicitando información concerniente a este Sujeto Obligado.

A T E N T A M E N T E

*Excelencia en Educación Tecnológica*  
Tu Esfuerzo es Gloria Tu Desempeño Nuestra Victoria

UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE CIUDAD SERDÁN.

DIRECCIÓN Y TELÉFONO DEL FUNCIONARIO:

Vo. Bo.

C. Guillermo Alcántara Escobar  
Titular de la Unidad de Transparencia del Instituto Tecnológico Superior de Ciudad Serdán  
Dirección: Avenida Instituto Tecnológico S/N Colonia la Gloria, C.P. 75520  
Tels. 245 45 2 18 34/35/36 Ext 107 /134  
Horario de Atención: lunes a viernes de 09:00 a 18:00 hrs.

